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1.Úvod

1. 1. Vymezení cíle a metody

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila práci ediční. Při

archivní praxi v Národním archivu mne zaujal osobní fond Adolf

Ludvík Krejčík, v kterém jsou uloženy rukopisné paměti tohoto

archiváře. Tato práce má zpřístupnit tento rukopis dalším

badatelům a krátký úvod má osvětlit životní osudy archiváře,

pracujícího v první polovině dvacátého století.

Sledovaným cílem bylo zpřístupnit dochovaný archivní materiál

a opatřit jej vědeckým aparátem. Dochované paměti se skládají

ze dvou samostatných celků. Vybrána byla část životopisná,

vzhledem ke skutečnosti, že druhý díl pamětí, který autor

nazval „Lásky pásky”, je velmi intimní. Jedná se o milostné

vzpomínky na autorovy partnerky. Proto do edice nebyla tato

část zařazena.

Komplexní historické zhodnocení postavy A. L. Krejčíka a jeho

role v archivnictví a knihovnictví v prvorepublikovém

Československu není cílem této práce.

Posouzení z různých profesních hledisek je navíc obsaženo

v literatuře, která bude dále uvedena a komentována.

Dosažených výsledků bylo docíleno respektováním metodických

zásad pro vydávání novověkých historických pramenů1 a řádným

seznámením se s celým dochovaným osobním fondem a výběrem

doprovodného materiálu k základnímu textu pamětí.

Přínos tkví v edičním zpracování dochovaného pramene, tedy

pamětí Adolfa Ludvíka Krejčíka a jejich kritickém vydání.

Z metodologického hlediska zde mohl být využit aspekt

heuristický, který čerpal především z osobního fondu A. L.

Krejčíka. Následovala excerpce řady informačních zdrojů

k docílení kvalitního vědeckého aparátu edice.

1 Ivan Šťovíček a kol., Zásady vydávání novověkých historických pramenů
z období od počátku 16. století do současnosti (Příprava vědeckých edic
dokumentů ze 16.-20. století pro potřeby historiografie), Praha 2002.
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Pozornost byla koncentrována na metodiku zpracování archivního

materiálu a jejího obsahu. Části pamětí jsou seřazeny tak, aby

tvořily logický celek.

Při analýze textu bylo využito kritiky pramenné a

textologické. Úkolem pramenným bylo zhodnotit text a texty

doprovodné, textologická kritika je primárně zaměřena na text.

Rozčlenění pamětí na jednotlivé kapitoly vychází důsledně

z členění pisatele těchto pamětí.

Edičním pasážím předchází krátký životopis A. L. Krejčíka a

kapitoly, které chronologicky zachycují a komentují některé

autorovy životní etapy, tak jak je sám vymezil, nebo přinášejí

rozšiřující komentář k jednotlivým osobám nebo událostem.

Tyto komentáře jsou výsledkem podrobné analýzy dochované

korespondence různých odesílatelů s Krejčíkem a jiných

dochovaných archivních materiálů. Jinde je poznámka věnována

profesnímu životu kolegů. Některé poznatky se podařilo získat

výzkumem v terénu.

K analýze věcných motivů, kterým se autor pamětí věnoval, je

vhodné využít především již vydanou literaturu, která

jednotlivá témata hodnotí. Je však nezbytné přistupovat

k jednotlivým závěrům obezřetně, protože mnohdy analyzují

proces, který byl završen, případně překonán již dlouhou dobu

před vydáním těchto prací. To přináší vždy jistou míru

subjektivního nahlížení na danou problematiku.

Největší prostor je věnován edici pamětí, která je uvedena

ediční poznámkou a doplněna rejstříky. Edice je doprovázena

také přílohami, které dokreslují některé životní postoje a

pocity autora. Jedná se o první dochovaný pokus sepsat paměti,

to bylo autorovi sedmnáct let, a projev u příležitosti svých

šedesátých narozenin. Oba tyto doprovodné texty vznikly před

sepsáním vlastních pamětí. Další přílohou je ukázka písma

Adolfa Krejčíka.
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1.2. Zhodnocení pramenů a literatury

Užitý pramenný materiál je uložen v Národním archivu. Celý

fond zahrnuje 894 inventární jednotky obsažené ve 4O

kartonech. Fond je rozdělen do tří základních okruhů:

1. osobní doklady a písemnosti dokumentující činnost původce

fondu, 2. korespondence, 3. rukopisy.

Paměti jsou součástí osobního fondu Adolf Ludvík Krejčík. Fond

byl Národním archivem (respektive jeho předchůdci) získán

v roce 1955 od dr. Emanuela Janouška, kterému jej svěřil sám

A. L. Krejčík jako dar pro zemědělsko–lesnický archiv v Praze.

Cenným zdrojem doplňujícím paměti je literatura zabývající se

význačnými událostmi v oboru archivnictví a knihovnictví,

v kterých byl A. L. Krejčík osobně zainteresován.

Jedná se především o příležitostné příspěvky vzniklé

k životním jubileím a nekrolog.2 Dále práce věnované

archivnictví v Československu3 po roce 1918 a především

zemědělskému archivnictví. Zde je nejdůležitější práce Zdeňka

Šambergera4. Dalším velmi zasvěceným autorem je Emanuel

Janoušek5, dlouholetý pracovník zemědělského archivu. Významná

práce je z pera Jaroslavy Honcové6. Oba posledně jmenovaní

autoři se věnovali ve svých statích dějinám zemědělského

archivu a významu zemědělského archivnictví. Vlastní osobou

Adolfa Ludvíka Krejčíka jako knihovníka se zabýval Antonín

Blabolil, ovšem stejně jako ostatní autoři se věnuje životní

etapě po roce 1918.

2Bedřich Jenšovský, Archivářská jubilea, Časopis archivní školy, ročník 15-
16, 1937-1938, s. 400.
Emanuel Janoušek, Archivář Dr. Adolf Ludvík Krejčík osmdesátníkem, Archivní
časopis 7, 1957, s. 162-164.
Jiří Špét, Úmrtí českých historiků v roce 1958, in: Zprávy československé
historické společnosti 2, 1959, s. 72.
3 Jan Kahuda, K počátkům zájmové organizace českých archivářů, in: Pocta
Josefu Kollmannovi, sborník k životnímu jubileu, Praha 2002, s. 125-135.
4 Zdeněk Šamberger, Československé archivnictví po roce 1918. Stav a
organizační vývoj, in: Studie k dějinám československého archivnictví,
Praha 2005, s. 9-101.
5 Emanuel Janoušek, Vznik a počátky zemědělského archivu, Archivní časopis
18, 1968, s. 147-180.
6 Jaroslava Honcová, Státní archiv zemědělství a jeho osudy, in: Z českého
ráje a podkrkonoší, Semily 1998, s. 109-123.
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Aktivity Adolfa Ludvíka Krejčíka v obou vědních disciplínách,

tedy archivnictví a knihovnictví se pokusil shrnout Jaroslav

Boubín. Jeho práce7 se více než předešlé věnuje Krejčíkovým

návrhům na reorganizaci archivnictví.

K dosažení co největší úplnosti vědeckokritického aparátu bylo

využito řady dobových příruček, které zmiňují personálie osob

z Krejčíkova okruhu a pochopitelně i moderních slovníkových

příruček. Pro určení méně významných osob bylo využito sbírky

matrik. Tyto prameny jsou citovány v kapitole bibliografie.

Přistoupíme-li k hodnocení literatury a dílčích studií

pojednávající z určitého úhlu o Krejčíkově významu pro

budování československého archivnictví a knihovnictví,

zjišťujeme, že nejvíce publikací se snaží postihnout jeho

význam při vytváření archivního systému v Československu po

roce 1918.

A tak se nejvýznamnějším odborníkem na tyto životní etapy

A. L.Krejčíka stává Zdeněk Šamberger.

Z hlediska knihovnického je pak základní literaturou práce

Blabolilova.

1.3. Paměti jako historický pramen

„Paměti, cizím slovem memoáry, dříve memoiry (tedy francouzsky

vzpomínky), je literární žánr blízký autobiografii, se kterou

se někdy ztotožňuje, ve kterém autor (většinou ich-formou,

tedy vyprávěním v první osobě) líčí důležité události svého

života, prostředí, v němž pobýval, osoby, s nimiž se stýkal.

Rozsah pamětí může být různý, stylizovány jsou většinou jako

vyprávění o minulosti, vzpomínání autora. Paměti jsou většinou

psány ve stáří, velmi často se pisatelé soustřeďují pouze na

konkrétní úsek života. Paměti jsou většinou důležité

historické dokumenty, méně jsou pak literárním dílem.”8

7 Jaroslav Boubín, Adolf Ludvík Krejčík in:Sborník prací členů
Socialistického svazu mládeže při Státním ústředním archivu v Praze, 1985,
s. 96-152.

[…]


Rok 1938

Escherichův třeboň čber a jeho převod na sehnanou míru

pražského korce a dnešní míru. (Trocha starého i nového

počítání), Sborník Československé akademie zemědělské, 1938,

(Ročník 13, s. 449–505).

Rok 1939

Karel Josef Kreutzberg a jeho rod. (Trochu rodopisné metodiky

a praktických rad), Časopis Rodopisné společnosti

československé, 1939, (Ročník 11, s. 42–58 a 65–76).

Rok 1942

O biskupech Arpinech a Josefu Vronovi z Dornsdorfu a

Biskupova. I. Biskupové z Dorndorfu a Biskupova. II. Arpínové

z Dorndorfu a Biskupova. III. Josef Vron z Dondorfu a

Biskupova, opat benediktinského kláštera v Kladrubech, erbovní

strýc Arpinů, Biskupů a Kamnicarů z Dorndorfu a Biskupova,

Časopis Společnosti přátel starožitností v Praze, 1942,(Ročník

49–50, s. 226–258).
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Rok 1945

Heřman Jenšík = Heřman Menšík = Heřman Záchodský = Heřman

Jenšík z Ježova. (Kus rozrodu křešťovické větve rodu Jenšíků

z Ježova), Časopis rodopisné společnosti československé

v Praze, Praha 1945, (Ročník 17–18, 1945–1946, s. 19–34).

Rok 1946

Salaba Josef PhDr. 10.VI.1866–14.X.1945, Třeboň.

Schwarzemberský archivář, Naše věda, 1946.

Rok 1949

Urbář z roku 1378 a účty kláštera třeboňského z let 1367–1407,

Praha 1949.
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Přílohy :

1/ Ukázka rukopisu Pamětí Adolfa Ludvíka Krejčíka (Národní

archiv, Fond Adolf Ludvík Krejčík, inventární číslo 893,

karton č. 40).

2/ Ukázka z knihy platů na panství Dobrovice – Loučeň-Mcely,

dokládající pracovní zařazení otce a jiných osob, na které A.

L. Krejčík vzpomíná. (Státní oblastní archiv Praha,

Velkostatek Dobrovice-Loučeň-Mcely, Kniha zaměstnanců a platů

(roky 1881-1882), inv. č. 177

259

RESUMÉ
Edice vzpomínek PhDr. Adolfa Ludvíka Krejčíka

Cílem bakalářské práce je úplné zpřístupnění prvního dílu rukopisných vzpomínek
významného archiváře a historika PhDr. Adolfa Ludvíka Krejčíka (1877–1958). Rukopis
vzpomínek se dochoval v Krejčíkově osobním archivu uloženém dnes v Národním archivu
v Praze. Ačkoli je první díl vzpomínek uveden podtitulem Od narození do roku 1948,
podařilo se autorovi dovést své vzpomínky pouze do počátku 20. století. Na xx stránkách
rukopisu je věnována pozornost dětství a mládí autora, jeho studiu na Filozofické fakultě
Univerzity Karlovy v Praze a prestižním Institutu für österreichische Geschichtsforschung ve
Vídni, vědeckém pobytu v Rakouském historickém ústavu v Římě a pracovní činnosti ve
Schwarzenberském archivu v Třeboni a Moravském zemském archivu v Brně. Krejčík se při
psaní svých vzpomínek bohužel již nedostal do období, ve kterém jako zakladatel a první
ředitel Československého státního archivu zemědělského zastával vrcholné postavení
v českém archivnictví. Vzpomínky A. L. Krejčíka nejsou věnovány jen jeho odborným a
vědeckým aktivitám, autor věnuje velkou pozornost rovněž okolnostem každodenního života,
svým kulturním (zejm. hudebním a divadelním zájmům) a dalším tématům.
Edice byla vyhotovena podle pravidel pro ediční zpřístupnění historických pramenů, bylo
přihlédnuto ke specifičnosti rukopisu, který byl podrobně charakterizován v ediční poznámce.
Edici předchází krátký životopis A. L. Krejčíka. V závěru jsou pak publikovány některé další
kratší autobiografické texty, práci doplňují rejstříky.
Vzpomínky A. L. Krejčíka jsou důležitým pramenem pro dějiny českého archivnictví a
historiografie, ale i pro obecné otázky kulturního života na přelomu 19. a 20. století.

SUMMARY
Edition of Memoirs of PhDr Adolf Ludvík Krejčík

The aim of this bachelor thesis is to fully retrieve the first part of the manuscript memoires of
noted Czech archivist and historian PhDr. Adolf Ludvík Krejčík (1877 – 1958). The
manuscript was preserved as a part of his personal papers, which is now located in the
National Archive of Czech Republic in Prague. Even though the title of the first part is „From
the Birth until 1948“ the author describes events only up to the beginning of the 20-th century.
The author narrates his childhood and juvenile age, his study at the Faculty of Philosophy of
the Charles Univresity in Prague and at the prestigeous Institut für österreichische
Geschichtsforschung in Vienna, his scientific work at the Austrian Historical Institute in
Rome and his activity in the Schwarzenberg Archive in Třeboň and Moravian Land Archive
in Brno. While writing his memoires, Krejčík regrettably did not cover the period during
which he founded the Czechoslovak State Agricultural Archive, where he served as its first
director. In this period was Krejčík counted amongst the most prominent Czech archivists. Far
from being centered around his scientific activities, the memoires cover broad area of authors
cultural interests (especially music and theatre) and the circumstances of everyday life, as
well as other subjects. The editional work was created in accord with all the pertaining rules
for the edition of historical sources. The manuscript specifics are characterized in the edition
note. The edition is prefaced by authors short biography. Some of the other short
authobiographic sqetches can be found in the conclusion of the thesis. The main body is
followed by the index.
The memoires of A.L. Krejčík are important source for the history of Czech archival studies
and historiography, as well as for the study of the history of cultural life at the turn of the 19-
th century.