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Je až s podivem, že při současném velkém zájmu o egodokumenty čekal poměrně rozsáhlý
rukopis pamětí archiváře, historika a knihovníka Adolfa Ludvíka Krejčíka (1877-1958),
zakladatele a prvního ředitele Československého státního archivu zemědělského, na své ediční
zpřístupnění tak dlouho. Přestože se nejednalo o pramen neznámý (pro svou práci o počátcích
ČsSAZ jej využil již Emanuel Janoušek, pro biografické příspěvky o A. L. Krejčíkovi později
Jaroslav Boubín a Marie Zaoralová), ujala se jeho kompletního zpřístupnění až nyní ve své
bakalářské práci Renata Kuprová.
Text Krejčíkových vzpomínek vznikl v posledním desetiletí jeho života, oproti původnímu
záměru autora jsou vzpomínky dovedeny v chronologickém výkladu jen do roku 1903/1904,
kdy se neúspěšně ucházel o místo v Moravské zemské knihovně v Brně. Další kapitoly
z původně komponovaného chronologického výkladu vybočují a věnují se některým tématům
z Krejčíkova života (zejm. vzpomínky na aktivní účast v ochotnických divadelních souborech,
bydlení apod.). Autor se tak pravděpodobně nestihl rozepsat o z hlediska dějin českého
archivnictví nejzajímavějším období svého života po vzniku samostatné Československé
republiky, kdy zastával vrcholné místo v čs. archivnictví i historiografii. Životopis A. L.
Krejčíka představuje do značné míry modelovou kariéru českého historika na přelomu 19. a
20. století. Po studiu historie na pražské univerzitě absolvoval vídeňský Institut mr
osterreichische Geschichtsforschung a poté studijní pobyt v Istituto austriaco di studi storici v
Římě. S vysokou teoretickou připraveností pak vstoupil do archivní služby, nejprve ve
Schwarzenberském archivu v Třeboni, poté v Moravském zemském archivu v Brně a nakonec
v Československém státním archivu zemědělském v Praze. Paměti A. L. Krejčíka jsou do
značné míry určitým pendantem k pamětem jeho současníka Josefa Šusty (1874-1945), který
strukturoval své vzpomínky obdobným způsobem. Na rozdíl od J. Šusty jsou Krejčíkovy
paměti spíše popisné (nikoli reflexivní) a jejich literární úroveň není tak vysoká. Přesto se
jedná o čtivý plynulý text s řadou závažných, jedinečných nebo jen zajímavých informací,
které dokumentují historii českého archivnictví, historiografie a obecně kulturní situace
v Čechách koncem 19. století.
R. Kuprová provedla ediční zpřístupnění Krejčíkových vzpomínek na základě jasných a
přehledně deklarovaných zásad, které respektují platná pravidla pro vydávání historických
pramenů. Drobnější chyby (překlepy, gramatické a syntaktické chyby atd.) v přepisu, které
jsem vyznačil do svého exempláře práce, lze přičíst na vrub chvatu při jejím dokončování.
Osobní a místní (lépe než "místopisný") rejstřík jsou zpracovány pečlivě a přehledně. Zvláště
osobní rejstřík byl vytvořen jistě s velkou časovou náročností, sympaticky působí, že se
autorka pokusila určit nejen jména obecně známá z oblasti vědeckého a kulturního života, ale
i řadu Krejčíkových přátel nebo úředníků schwarzenberských velkostatků. Naopak zarazí
poměrně málo věcných poznámek k textu vzpomínek, kde by mohly být některé skutečnosti
blíže vysvětleny. V ediční poznámce bych pak doporučoval doplnit informaci o vzniku
vzpomínek a jejich genezi. Ta byla zřejmě dlouhodobá a komplikovaná. Krejčík sám na řadě
míst vzpomínek odkazuje na další kapitoly, které ve vzpomínkách chybějí. Konec konců i
další editované dokumenty (zvláště text počátků pamětí z roku 1897) dokumentují, že Krejčík
se myšlenkou psaní vlastních vzpomínek zabýval značnou část svého života. Na některých
místech je patrné, že vycházel ze starších předloh, deníkových záznamů apod., někde jsou
použity celé dokumenty (zejm. korespondence) nebo jejich části.
Vlastní edici předřadila autorka krátký úvod, ve kterém stručnou formou shrnuje život A. L.
Krejčíka s akcentem a rozvedením některých témat (studium, činnost ve spolcích, profesní a
odborná charakteristika). Omezený rozsah nedovolil autorce využít veškerých poznatků
získaných při rozsáhlé heuristice nejen archivních pramenů a literatury, ale i formou oral

history mezi členy Krejčíkovy rodiny. Text úvodu považuji přesto za dostatečný pro potřeby
bakalářské práce, neboť v něm autorka shrnula nejdůležitější mezníky Krejčíkova života. Za
zvlášť závažná považuji autorčina shrnutí Krejčíkových názorů na organizaci archivnictví (s.
XIV -XV), které se právě počátkem 20. století výrazně měnily. Do značné míry byl právě
v tomto období zformulován Krejčíkův názor později prosazovaný jako systém "rezortních
archivů". Je nutné v této souvislosti zdůraznit, že A. L. Krejčík byl při vzniku samostatného
československého státu v roce 1918 vedle 1. B. Nováka jediným českým archivářem
s jednoznačně vypracovaným a vyargumentovaným názorem na budoucí podobu archivnictví.
Bylo by zajímavé sledovat Krejčíkovy názory i v pozdějším období, kdy od svých radikálních
stanovisek znovu ustupoval.
Paměti A. L. Krejčíka jsou závažným pramenem pro dějiny českého archivnictví. Byl bych
rád, kdyby se podařilo edici tohoto pramene vydat rovněž tiskem. Práce R. Kuprové je prvním
krokem k tomuto vydání. Aby bylo tohoto cíle úspěšně dosaženo, je třeba edici doplnit
věcnými poznámkami a úvodní analytickou studií o Adolfu Ludvíku Krejčíkovi a jeho
odborném i osobním profilu. Na závěr vyslovuji naději, že R. Kuprová se i na tomto úkolu
bude nadále podílet.
Bakalářskou práci R. Kuprové doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku: velmi dobře.

V Praze dne 8. 9. 2007